R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 2 - 1 6 5 0  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Engenheiro Barros, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 070/2025

Concede Diploma de Mérito "Zumbi dos

Palmares" a senhora Marlene Cavalcante

Alves - Mãe Marlene.

O Vereador João Domingues Mendes, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Diploma de Mérito "Zumbi dos Palmares" a senhora Marlene Cavalcante Alves -
Mãe Marlene.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 16 de outubro de 2025.

Engenheiro Barros

Vereador SOLIDARIEDADE

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 2 - 1 6 5 0  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Diploma de Mérito Zumbi dos

Palmares à senhora Marlene Cavalcante Alves, conhecida como “Mãe Marlene”, em reconhecimento
à sua relevante atuação à frente do T.U. Oxalá & Nanã.

Desde o ano de 2016, após o falecimento de sua mãe, Teresinha Cavalete da Silva, a estimada “Mãe
Teresinha”, Mãe Marlene vem conduzindo com responsabilidade, comprometimento e dedicação os
trabalhos religiosos, preservando a cultura, a ancestralidade e as tradições afro-brasileiras no centro

religioso.

Sua trajetória reflete o compromisso com a valorização da identidade negra, o respeito à diversidade

religiosa e a preservação das raízes culturais afro-brasileiras, valores que inspiram e fortalecem a luta

pela igualdade e o legado de Zumbi dos Palmares.

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 2 - 1 6 5 0  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 070/2025:

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                               ______________________________________

 Vereador – PODEMOS

Carlos Tatto                                                                       _____________________________________

Vereador – PT

Joãozinho do Cavalo                                                          _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Vinicius do Mané                                                            _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                     _____________________________________

Vereador – PSD

Marcia Almeida                                                                _____________________________________

Vereadora – PODEMOS

Douglas da Analice                                   _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Maicon Siqueira                              _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

David Reis                _____________________________________

Vereador – MDB

Elton Camargo Correa      _____________________________________

Vereador – SOLIDARIEDADE

Lucas da Saúde       _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL